Томская область

городской округ

закрытое административно-территориальное образование Северск

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СЕВЕРСК

ПРИКАЗ

13.09.2022  № 423

В соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской области

от 08.09.2022 № 1417-р «Об обеспечении объективности проведения и проверки

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Томской области

2022 году (осень)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить объективность

проведения и проверки всероссийских проверочных работ (далее – BПP) в

общеобразовательной организации (далее – ОО), а именно:

1.1. обеспечить информирование всех участников образовательного процесса о целях,

задачах, графике проведения BПP и об использовании результатов, полученных в ходе

проведения BПP;

1.2. организовать работу по формированию позитивного отношения к процедуре BПP;

1.3. обеспечить контроль за проведением BПP в ОО с привлечением наблюдателей

с соблюдением условия отсутствия конфликта интересов и соблюдением санитарно-

противоэпидемиологических мероприятий, направленных на профилактику

и предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID—19);

1.4. организовать работу по оформлению наблюдателями протоколов по проведению

BПP и протоколов наблюдателей по проверке работ обучающихся согласно приложению к

настоящему приказу;

1.5. в срок до 25 октября 2022 года сформировать и предоставить отчёт об организации

обеспечения объективности проведения и проверки ВПР в ОО по форме, расположенной по

ссылке: https://disk.yandex.ru/i/2loO7NOBkwCN2g в электронном виде и на бумажном носителе

за подписью руководителя организации муниципальному координатору ВПР Макаровой Н.В.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела развития

образования, мониторинга и защиты прав детей Ковалеву Л.Ю.

Начальник Управления образования                                                                        О.А.Кулешова

Об обеспечении объективности проведения и проверки всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях

ЗАТО Северск в 2022 году (осень)

https://disk.yandex.ru/i/2loO7NOBkwCN2g

Заместитель начальника Управления

образования по организационным

и учебно-методическим вопросам

__________________О.В.Коновалова

Начальник отдела развития образования,

мониторинга и защиты прав детей

__________________Л.Ю.Ковалева

Рассылка:

1-делоМакарова

1-Сотскова

1-Мамаева

1-Котлевская

1-Макарова

1-РЦО

17-школы (кроме СШИ с ОВЗ).

Н.В.Макарова

781746

Приложение

Протокол наблюдателя по проведению

процедуры ОКО – ВПР 2022 года

Дата проведения            ________________

Наименование школы: __________________________________________________

Класс: _______________

Предмет: ________________

Аудитория № _____________

Количество участников: ____________

1. Подготовка к проведению процедуры ОКО:

Поставить знак  напротив нужной строки.

Нарушения не выявлены

В аудитории не убраны (открыты) справочные материалы по предмету

Не проведён инструктаж для участников процедуры ОКО

Другое: (написать)

2. Проведение процедуры ОКО:

Поставить знак  напротив нужной строки.

Нарушения не выявлены

Организатор в аудитории покидал аудиторию

Организатор в аудитории занимался посторонними делами (проверял тетради,

заполнял журнал, читал и др.)

Организатор в аудитории пользовался телефоном

Организатор в аудитории не зафиксировал время начала и окончания процедуры

ОКО

Организатор в аудитории отвечал на вопросы учащихся по содержанию работы

В аудитории присутствовали посторонние лица

Из аудитории  были вынесены материалы процедуры ОКО на бумажном и (или)

электроном носителе

Участники процедуры ОКО свободно общались во время проведения процедуры

ОКО

Участники процедуры ОКО свободно перемещаются по классу

Участники процедуры ОКО свободно пользовались телефоном

Участники процедуры ОКО при выполнении работы пользовались справочниками,

рабочими тетрадями, учебниками

Другое: (написать)

Информация о наблюдателе:

- место работы

- должность

Информация об организаторе в аудитории:

- должность

3. Завершение проведения процедуры ОКО:

Поставить знак  напротив нужной строки.

Нарушения не выявлены

После окончания времени выполнения работы участники ВПР продолжили

выполнять работу

После проведения ВПР материалы не были переданы школьному координатору для

организации последующей проверки

Другое: (написать)

 Неожиданные происшествия во время проведения процедуры ВПР (описать)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Наблюдатель       _________________

                                                                                         (подпись без расшифровки)

Протокол наблюдателя по проверке работ учащихся

процедуры ОКО - ВПР 2022 года

Дата проверки: ________________

Наименование школы: __________________________________________________

Класс: _______________

Предмет: ________________

Аудитория № _____________

Количество проверяемых работ: ____________

Информация о наблюдателе:

- место работы

- должность

Состав экспертной комиссии:

Количество экспертов:

Поставить знак  напротив нужной строки.

Проверку работ учащихся проводила школьная комиссия

Проверку работ учащихся проводила муниципальная

комиссия

Проверка работ учащихся экспертами:

Поставить знак  напротив нужной строки.

Нарушения при проверке работ учащихся экспертами не выявлены

В составе экспертной комиссии есть эксперты, работающие в данном классе

Эксперты оценивали работы нарушая критерии оценивания

Эксперты создавали конфликтные моменты по оцениванию работ

Эксперты исправляли ответы участников процедуры ОКО

Другое: (написать)

Неожиданные происшествия во время проверки работ участников ВПР (описать)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Наблюдатель      _________________

                                         (подпись без расшифровки)

 17 46